MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

OFICIO GABINETE DE VEREADOR Nº 020/2024

Autoria: Rafael Tarcio Moura
Monteiro
Nº do Protocolo: 117/2024
Protocolado em: 28/04/2024 11h25

Exma. Sra.
Deputada Estadual Alê Portela
Assembléia Legislativa de Minas Gerais
Belo Horizonte - MG

Senhora Deputada,

O distrito de Ferruginha, o maior de Conselheiro Pena, localizado a 60 km da sede, conta hoje com
cerca de 2.500 habitantes, divisando com os municípios de Central de Minas, São Geraldo do Baixio,
Goiabeira e Cuparaque e com  o município de Mantenópolis no estado do Espírito Santo.
O distrito apensar de estar bem próximos de municípios vizinhos, seu acesso é por estrada de terra
batida,  que  muito  interfere  negativamente  na  vida  de  seus  moradores  diante  das  dificuldades  na
mutenção  destas  estradas,  para  acesso  à  recursos  de  saúde  mais  especializados  e  para  o
escoamento da produção leiteira e de grãos.
Assim, solicito o empenho da nobre deputada, no sentido de viabilizar o asfaltamento do trecho de
cerca de 6 km que ligará o distrito de Ferruginha ao trevo do distrito de Floresta no município de
Central de Minas e São Geraldo Do Baixio, e ainda do trecho que compreende 15 km ao município de
Goiabeira, que é estrada de ligação ao município de Conselheiro Pena, do qual o distrito faz parte.
Saliento Excelência, que tais trechos fará com que o lugarejo tão amado por seus moradores, tenha
horizontes alargados para o desenvolvimento, visto que facilitar a logística de abastecimento e fluxo
de seus moradores e visitantes, haja visto que o distrito é repleto de belezas naturais que atraem
turistas de diversas regiões.
Assim, na certeza de poder contar com o apoio necessário a realização deste sonho dos moradores
de Ferruginha, me coloco à inteira disposição para mais esclarecimentos.
Atenciosamente,

Câmara de Vereadores de Conselheiro Pena
em 28 de abril de 2024.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 28/09/2024 às 23:24:42 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
af

ae
l T

ar
ci

o
M

ou
ra

 M
on

te
iro

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 H

JS
H

R-
EJ

ZQ
S-

Q
KE

PP
-5

BH
D

B-
JL

ID
U

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/HJSHR-EJZQS-QKEPP-5BHDB-JLIDU
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/HJSHR-EJZQS-QKEPP-5BHDB-JLIDU

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

Rafael Tarcio Moura Monteiro
vereador - PMB

Esta folha foi gerada automaticamente em: 28/09/2024 às 23:24:42 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
af

ae
l T

ar
ci

o
M

ou
ra

 M
on

te
iro

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 H

JS
H

R-
EJ

ZQ
S-

Q
KE

PP
-5

BH
D

B-
JL

ID
U

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/HJSHR-EJZQS-QKEPP-5BHDB-JLIDU

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

IMAGENS ANEXADAS

Rafael Tarcio Moura Monteiro
vereador - PMB

Esta folha foi gerada automaticamente em: 28/09/2024 às 23:24:42 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
af

ae
l T

ar
ci

o
M

ou
ra

 M
on

te
iro

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 H

JS
H

R-
EJ

ZQ
S-

Q
KE

PP
-5

BH
D

B-
JL

ID
U

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/HJSHR-EJZQS-QKEPP-5BHDB-JLIDU

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Oficio Gabinete de Vereador Nº 020/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 28/04/2024 11:01:05
Hash Interno: heinydj0lmwbvvnnffvwmjxtgocpa1pidaolmkro

Chave de Verificação

HJSHR-EJZQS-QKEPP-5BHDB-JLIDU
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

116.***.***-37 Rafael Tarcio Moura Monteiro Assinado em 28/04/2024 11:25

Esta folha foi gerada automaticamente em: 28/09/2024 às 23:24:42 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
af

ae
l T

ar
ci

o
M

ou
ra

 M
on

te
iro

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 H

JS
H

R-
EJ

ZQ
S-

Q
KE

PP
-5

BH
D

B-
JL

ID
U

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/oficio/145/documento
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/HJSHR-EJZQS-QKEPP-5BHDB-JLIDU
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/HJSHR-EJZQS-QKEPP-5BHDB-JLIDU